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İMAM BİRGİVÎ (1573)

Recep Önal43*

“Bid‘at, Şârî tarafından sözlü veya fiilî olarak açıkça ya da işaret yoluyla hiçbir şekilde 
izin verilmeksizin sonradan dinde ihdas edilen fazlalık veya noksanlıktır.”

İmam Birgivî

Hayatı 
Osmanlı Devleti’nin 16. yüzyılda yetiştirdiği Hanefî-Mâtürîdî bilginlerden biri 

olan İmam Birgivî’nin tam künyesi kaynaklarda Takiyüddîn Mehmed b. Pîr Ali b. 
İskender el-Birgivî er-Rûmî el-Balıkesirî şeklinde geçer. Ayrıca hakkında Balıkesirî, 
Birgilî, el-Hanefî, Muhyiddîn, Mehmed Çelebi ve Birgivî Mehmed Efendi gibi çeşitli 
isim ve lakaplar da kullanılmaktadır. Birgivî, 27 Mart 1523’te Balıkesir’de doğmuştur. 
Dedesinin adı İskender Efendi, babasının Pîr Ali Efendi, annesinin ise Meryem 
Hanım’dır. Birgivî, temel eğitimini Balıkesir’de, yüksek tahsilini ise İstanbul’daki 
Mahmud Paşa Medresesi ve Semâniye gibi medreselerde tamamlamıştır. Ömrünü 
İstanbul, Edirne, Balıkesir ve İzmir gibi şehirlerde müderris ve vaiz olarak geçiren 
Birgivî, yakalandığı veba hastalığı sebebiyle 21 Eylül 1573’te vefat etmiştir.

Eserleri ve Çalışmalar 
Birgivî, farklı ilim dallarında eserler telif etmiş son derece üretken bir âlim 

olup, kısa ve bereketli olan ömründe altmışa yakın eser telif etmiştir. Birgivî’nin 
Arap dili ve gramerine dair İm’ânü’l-enzâr, el-Avâmil ve İzhârü’l-esrâr adlı eserleri; 
fıkha dair Fetvalar risalesi Arapça ve fıkıh alanlarında ilmî birikimini göstermesi 
açısından önemlidir. Bunların dışında tefsirde Ahsenü’l-kasas, ed-Dürrü’l-yetîm 
fi’t-tecvîd, Tefsîru sûreti’l-Bakara; hadiste Risâle f î usûli’l-hadîs, Şerhu’l-ehâdîsi’l-
erbaîn; tasavvuf ve ahlâkta Cilâ‘ü’l-kulûb ve Makâmât; İslam akaidi ve kelâmda ise 
er-Risâletü’l-İ’tikâdiyye, Şerhü Âmentü ve Tuhfetü’l-Müsterşidîn gibi eserler de telif 
etmiştir. Kendisine asıl şöhretini kazandıran eserleri ise Vasiyetnâme ve et-Tarîkatü’l-
Muhammediyye’dir.

43 Prof. Dr. Giresun Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Kelam Anabilim Dalı, onal1975@gmail.com
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Düşünceleri ve Tartışmalar
Birgivî, hayatının büyük bir kısmını Kanûnî, son zamanlarını da II. Selim 

döneminde geçirmiştir. Bu dönem, Osmanlı resmî din anlayışı olan Sünnîliğe muhalif 
çeşitli dinî, tasavvufî, siyasî ve fikrî akımların, bid’at içerikli görüş ve sapmaların ortaya 
çıktığı, bunun neticesinde toplum içinde birtakım sosyal ayrışmaların yaşandığı bir 
devreye denk gelir. Böylesi bir ortamda yaşayan Birgivî, içinde bulunduğu topluma 
karşı sorumluluk bilinciyle hareket etmiş, dinî ve ahlâkî açıdan yozlaşmaya maruz 
kaldığını düşündüğü Müslüman toplumu ıslah etmeye çalışmıştır. Bu çerçevede 
eserlerinde dinin temelini oluşturan iman, ibadet ve ahlâk esasları üzerinde durmuş, 
bunları Ehl-i Sünnet itikadına uygun düşecek şekilde açıklamıştır. Kur’an’a ve 
Sünnet’e uymayan inanç ve davranışları bid‘at olarak değerlendirmiş, bu konuda 
Müslümanları bilgilendirip, bid‘at ve hurafelerden arındırarak Kur’an ve Sünnet’in 
Ehl-i Sünnet tarafından yorumlanıp hayata aktarılma biçimine uygun bir toplum 
tesis etmeyi amaçlamıştır. Bu amaçla dine, millete ve devlete karşı zararlı gördüğü 
her anlayışı ilmî çerçeve içinde tenkit etmiştir. Bu yüzden Birgivî’nin eserlerinde 
en çok üzerinde durduğu konuların başında yaşadığı dönemde özellikle tasavvuf 
ve tarikat çevrelerinde ortaya çıkan batıl inanç, bid‘at ve hurafeler gelmektedir. Bu 
konuda çok hassas davranan Birgivî, bunlara karşı mücadelede oldukça sert bir 
tutum sergilemiştir. Ancak toplum içinde gördüğü her türlü yeniliği bid‘at olarak 
değerlendirmemiş aralarında ayrım gözeterek, Kur’ân ve Sünnet’e uymayanları ve 
dine sonradan ilave edilenleri reddetmiş, uygun olanları ise kabul etmiştir. Hatta 
Hz. Peygamber ve sahabeden sonra ortaya çıkan, halkın işlerini kolaylaştıran, eğitim 
ve öğretime yardımcı olan ve doğrudan dinle ve inançla ilgisi bulunmayan yenilik 
ve gelişmeleri gerekli görmüştür. Bu kapsamda bid‘atı “Şârî tarafından sözlü veya 
fiilî olarak açıkça ya da işaret yoluyla hiçbir şekilde izin verilmeksizin sahabeden sonra 
dinde ortaya çıkarılan fazlalık veya noksanlık” şeklinde tanımlamıştır. Bid‘atın bu 
şer’î manasıyla hiçbir şekilde örf ve adetleri kapsamayacağını, fakat bazı itikatları 
ve ibadet şekillerini kapsadığını savunmuştur. Bu anlamda bid‘atları örf ve adette 
olan yenilikler ve dinde olan eksiklikler veya fazlalıklar şeklinde ikiye ayırmış; ilkini 
bid‘at-ı hasene kabul edip, yapılmasını teşvik etmiş; ikincisini ise bid‘at-ı seyyie kabul 
edip, haram ve yasaklar kapsamında değerlendirmiştir. 

Birgivî, eserlerinde tasavvuf ve tarikat çevrelerini de sert bir dille eleştirmiştir. 
Ancak tasavvufun tamamına değil, Ehl-i Sünnet inancına aykırı olan ve içinde 
birçok bid‘at ve hurafe barındıran yozlaşmış biçimine karşı çıkmıştır. Çünkü 
onun bu yöndeki temel eleştirisi, ilim tahsil etmenin gereksiz görülmesi, nassların 
bâtınî anlamlarının esas alınması, gerçek ilmin keşf, ilham ve rüya yoluyla elde 
edilebileceği, haram olan şeylerin muhabbet ve marifette zirveye ulaştığı takdirde 
tarikat ehline helal kılınması ve bu kimselerin ibadetlerden sorumlu tutulmaması, 
dinî ritüellerin tegannî, zikir, raks ve devr ile yapılması gibi sözde sûfîlerin görüş ve 
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iddialarına yönelik olmuştur. Birgivî, bu iddiaların ilhad ve dalâlet olduğunu, Kitap 
ve Sünnet’i inkâr anlamı taşıdığını savunmuştur. Buna mukabil Kur’ân’a, Sünnet’e ve 
Ehl-i Sünnet esaslarına uygun davranan tasavvuf büyüklerinden saygıyla ve övgüyle 
bahsetmiştir. Bu bakımdan Birgivî’nin tasavvufu tamamen reddetmediğini, aksine 
İslam’a uygun olan tasavvufu teşvik ettiğini, bununla birlikte bid‘atlara bulaşmış, 
doğru yoldan ayrılmış ve yozlaşmış tasavvufu reddettiğini söyleyebiliriz.

Diğer taraftan iman-küfür-bid‘at sınırının tespitinde de oldukça hassas davranan 
Birgivî, eserlerinde Allah’ın zâtı ve sıfatları, peygamberlere iman, küfür, şeriat, âhiret 
ahvali, devlet başkanları, fısk ve zülüm işleyenlerin durumu vb. çeşitli konular hakkında 
küfrü gerektiren söz ve davranışların neler olduğunu açıklamaya çalışmıştır. Bunu 
yaparken hakkında kesin bir nass bulunmayan, bu nedenle şüpheli olan ve anlaşılması 
güç olan ihtilaflı konularda Sünnî akideye uymayan birtakım inanç ve tutumları 
küfür olarak değerlendirmiş, bazı mezhep ve tarikat mensuplarını benimsedikleri 
görüşleri ve sergiledikleri davranışları sebebiyle tekfir etmiştir. Birgivî’nin tekfir 
konusunda katı ve sert bir yol izlemesi, onun inanç ve bid‘atlarla ilgili konularda çok 
hassas davrandığını, yersiz tekfirde bulunduğunu göstermektedir. Onun küfür olarak 
nitelendirdiği inanç ve davranışlara yönelik aşırıya varan görüşlerinin Sünnîliğin 
temel prensibi olan “Ehl-i Kıble tekfir edilemez” ilkesiyle telif edilmesi oldukça güç 
görünmektedir. Çünkü genelde Ehl-i Sünnet’in çoğunluğu bu prensip gereğince 
küfrü açık olan kişi ve mezhepleri tekfir etmiş, küfrü açık olmayanları ise küfre 
nisbet etmemiş, Sünnî akideye uygun olmayan inançları benimseyenleri de “Ehl-i 
Bid‘at” şeklinde nitelendirerek Ehl-i Kıbleden kabul etmiştir. 

Bu açıdan bakıldığında Birgivî’nin bid‘at ve hurafeler ile tasavvuf ve tarikatlara 
karşı oldukça sert ve müsamahasız bir tutum sergilediği, bu hususta Selefî-Hanbelî 
anlayışına büyük ölçüde benzediği anlaşılmaktadır. Her ne kadar bu benzerlik, 
Birgivî’nin Eş‘arî-Mâtürîdî geleneğinden bazı konularda farklı düşündüğünü ve Selefî 
çizgiye yakınlaştığını gösterse de Selefîlerden etkilendiği anlamına gelmez. Çünkü 
Selefîlerin bid‘atlara ve tasavvufa karşı olan eleştirilerin bir benzeri, kendilerinden 
çok daha önce müteahhir Hanefî fakihler tarafından da yöneltilmiştir. Birgivî de 
birçok itikadî konuda bu fakihleri takip etmiş, meseleleri kelâmî bir perspektiften 
daha ziyade Hanefî fıkhı perspektifinden ele almış, Hanefîlerin fetva kitaplarından 
bol miktarda nakillerde bulunarak açıklamaya çalışmıştır. Bu yüzden onun itikada 
dair görüşlerinde Selefîlerin değil Hanefî fukahanın verdikleri sert ve yersiz fetvaların 
etkili olduğunu söylemek daha makul görünmektedir. Çünkü müteahhir fukaha, 
tekfir meselesinde ilk devir âlimlerinin yaklaşımına oranla daha sert bir tutum 
sergilemişler, birçok şahsı ve topluluğu ayet ve hadislerle temellendirmeden yersiz 
tekfir etmiştir. 

Öte yandan Birgivî’nin dinî görüşleri de dikkate alındığında, temel görüşlerini 
Hanefî-Mâtürîdî mezhebinin fikrî temelleri üzerine inşa ettiği anlaşılmaktadır. 
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Birgivî’nin et-Tarîkatü’l-Muhammediyye ve Vasiyetnâme gibi eserleri incelendiğinde 
bu durum açıkça görülmektedir. Bu eserlerinde mezhepler arasında tartışmalı olan 
birçok itikadî meselede Ehl-i Bid‘ata karşı genelde Ehl-i Sünnet, özelde Hanefî-
Mâtüridî itikadını savunmuştur. Bu çerçevede Ehl-i Bid‘at’ı “Kur’ân’a ve Sünnet’e 
aykırı olan, dinde fazlalık ve eksiltme anlamına gelen batıl inançları benimseyenler” 
şeklinde tarif ederek Hâriciyye, Cebriyye, Kaderiyye, Mu‘tezile, Mürcie, Râfiza, 
Müşebbihe ve Mücessime’yi bu kapsamda değerlendirmiştir. Ehl-i Sünnet’i ise 
“Kur’ân ve Sünnet’e uygun görüşleri benimseyen, sahabe ve tâbiînin yolunu takip edenler” 
diye tanımlamıştır. Mezhepler ve temsilcileri hakkında bilgi verirken birçok âlimin ve 
kitaplarının isimlerini zikretmiş, fakat Selefî âlimlerin hiçbirinden bahsetmemiştir. 
Kaldı ki Birgivî ile Selefîlerin görüşleri karşılaştırıldığında birçok görüş farklılığı 
da bulunmaktadır. Bunun dışında Birgivî, dinin temel kaynakları ve istifade edilen 
ilimler bakımından da Selefîlerde farklı bir metod benimsemiş, eserlerini telif ederken 
sadece Kur’an, Sünnet ve Selefin kavliyle yetinmemiş, sonraki âlimler tarafından 
yazılmış pek çok kaynaktan istifade etmiştir.

Diğer taraftan Selefiyye, Eş‘ariyye ve Mâtürîdiyye mezhepleri arasında ihtilaflı 
olan imanın tanımı, iman-amel ve iman-İslâm ilişkisi, imanda artma, eksilme ve 
istisnâ, teklîf-i mâ lâ yutâk; hikmet-illet ilişkisi, ilahî sıfat ve fiiler; hüsün-kubuh, fetret 
ehli, istitâat, cüzî irade, hayır-şer, kaza, kader, rızık, ecel vb. birçok konuyu da Mâtürîdî 
bakış açısıyla ele almıştır. Kaldı ki Birgivî’nin bu konulara dair açıklamalarının 
Hanefî-Mâtürîdî kaynaklarında geçen esaslar ve yaklaşımlarla birebir örtüştüğü de 
görülmektedir. Bu bakımdan Birgivî’nin bilgi ve inanç dünyasının şekillenmesinde 
etkili manevî hocalarının başında Hanefî-Mâtürîdî geleneği içinde yetişmiş olan 
âlimlerin geldiğini söyleyebiliriz. Bu yüzden Birgivî’nin yaşadığı dönemde genelde 
Hanefî-Mâtürîdî ekolünün önemli bir temsilcisi olduğunu, temel görüşlerini bu 
ekolün fikrî temelleri üzerine inşa ettiğini ve ömrü boyunca bu geleneğin sadık bir 
takipçisi olduğunu ifade edebiliriz. 

Birgivî’nin eserlerinde ele aldığı konuları sistematik tarzda kısa, özlü ve veciz 
ifadelerle açıklayabilmedeki mahareti, birçok âlimin dikkatini de çekmiş ve eserleri 
üzerinde şerhler, hâşiyeler ve muhtasarlar yapılmasında ve çeşitli medreselerde 
yıllarca okutulmasında önemli rol oynamıştır. Bu üstün başarısı, gayreti ve 
çalışmaları sayesinde kendi adına “Birgivî Okulu”nu kurabilmeyi de başarmıştır. 
Bu okul vesilesiyle ismi ve görüşleri, kendi döneminden itibaren kısa zamanda 
Osmanlı Devleti’nin her tarafında tanınma imkânı bulmuş, bu gayret ve çalışmaları 
neticesinde İslam âleminde haklı bir şöhrete kavuşmuştur. Bu bakımdan Birgivî, 
Osmanlı medrese geleneği ile sosyo-kültürel hayatın şekillenmesinde önemli ölçüde 
etkili olmuş, fikirleriyle kültür tarihimize kayda değer katkılarda bulunmuş değerli 
bir ilim adamıdır. 
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Mâtürîdî Geleneğe Katkıları
Yaşadığı dönemin Hanefî-Mâtürîdî geleneğinin önemli bir temsilcisi olan 

Birgivî, Osmanlı Devleti’nin resmî din anlayışı olarak benimsediği Ehl-i Sünnet’e 
karşı muhalif, dinî, itikadî, felsefî, tasavvufî, siyasî ve fikrî akımların, bid’at içerikli 
görüş ve sapmaların ortaya çıktığı bir dönemde yetişmiştir. Yaşadığı çağın sıkıntılarına 
duyarsız kalmayan Birgivî, içinde bulunduğu toplumun inanç ve değerlerine karşı 
sorumluluk bilinciyle hareket etmiş, dinî ve ahlakî açıdan yozlaşmaya maruz kaldığını 
düşündüğü toplumu ıslah etmeye çalışmıştır. Birgivî, inanç konularını açıklarken, 
mezhepler arasındaki görüş ayrılıklarını karşılaştırmalı olarak incelemiş, Hanefî-
Mâtürîdî’nin görüşlerini savunmuş, bu görüşlerin doğruluğunu farklı delillerle 
ispatlamaya çalışmıştır. Bu bağlamda eserlerini özellikle Türkçe ve Arapça olarak 
kısa, açık ve özgün ifadelerle özetleyip, istifadeye sunan Birgivî, bu yönüyle hem 
Türk toplumu hem de diğer İslam toplumları arasında Hanefî-Mâtürîdî akidesinin 
yayılmasında öneli katkı sağlamıştır. Bununla birlikte Birgivî’nin itikadî konulara 
Hanefî fıkhı perspektifinden yaklaşması, meseleleri kendinden önceki Hanefî 
literatüründen özellikle fetva kitaplarından bol miktarda nakillerde bulunarak 
açıklaması, bu anlamda bilhassa bid‘at ve hurafelere karşı sert bir tutum sergilemesi, 
Hanefî-Mâtürîdî geleneğinin selefî bir çizgeye yaklaşmasına neden olmuştur. Ancak 
bu durum, Birgivî’nin selefîlerden etkilendiğini göstermez. Çünkü Birgivî’nin 
eserleri incelendiğinde, küfrü gerektiren lafızlar ve davranışlar konusunda Selefîleri 
değil, müteahhir Hanefî fukahayı takip ettiği anlaşılmaktadır. Dolayısıyla Birgivî, 
fıkıh ilminin de ilgi alanına giren bu tür itikadî meselelere kelamî bir perspektiften 
daha ziyade Hanefî fıkhı perspektifinden yani fakih kimliğiyle yaklaşmış, meseleleri 
açıklarken daha çok müteahhir Hanefî fıkıh ve fetva kitaplarından istifade etmiştir. 
Bu bakımdan Birgivî’nin tekfire sıkça başvurmasında selefîlerin görüşleri değil 
Hanefî müteahhir fukahanın verdikleri sert ve yersiz fetvaların etkili olduğunu 
söylemek daha makul görünmektedir. 
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